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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá faktory, jež ovlivňují nákupní rozhodovací proces

zákazníka při nákupu dovolené. Teoretická část se skládá ze dvou kapitol. První

definuje cestovní ruch jako takový, představí členění cestovního ruchu, rozliší základní

termíny jako je subjekt, objekt, věnuje se též službám, marketingovému mixu či

segmentaci zákazníků. Druhá kapitola popisuje nákupní rozhodovací proces a jeho fáze.

Rozebírá pohledy nákupního rozhodovacího procesu a faktory, které ho ovlivňují.

Nedílnou součástí kapitoly je též rozbor nákupního chování a jeho typů. Závěr kapitoly

je tvořen přiblížením etap nákupního rozhodovacího procesu.

V metodice se nachází postupy, které byly použity pro výzkum a v další kapitole také

hypotézy, ze kterých se vycházelo. Tyto hypotézy jsou následně potvrzeny či vyvráceny

v praktické části. Cílem práce bylo zjistit, jaké mají zákazníci preference ohledně

dovolené, jaké faktory je ovlivňují při výběru dovolené a které považují za klíčové a

které naopak na potencionálního zákazníka nemají vliv. Tyto aspekty se také promítnou

v praktické části této práce, kde bude použita metoda dotazování. Respondenti budou

rozděleni podle pohlaví a dále u faktorů také podle věku a budou zde sledovány rozdíly

v preferencích. Na tomto základě bude sestavena tabulka shrnující, jaké aspekty

respondenty ovlivnily nejvíce a dále bude zformulováno doporučení a návrh pro praxi.
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch lze definovat jako „[…] pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst,

která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu

normální denní práce“ (Jakubíková, 2012, s. 18). Cestovní ruch a cestování jsou dva

různé pojmy, kde cestování je ovšem pojem výrazně širší. Cestování zahrnuje např. i

cestu do práce, přičemž tento a další podobné podněty do cestovního ruchu nepatří

(Ryglová, Burian, & Vajčnerová, 2011). Na doplnění Kotíková (2013) ve své knize

uvádí, že cestovní ruch je odlišen od cestování tehdy, stává-li se masovým a jsou-li zde

poskytovány specifické služby mezi které patří ubytování, stravování nebo doprava.

Cestovní ruch bývá v posledních letech nahrazován slovem turismus, které lze najít ve

všech světových jazycích (tourism, Tourismus, tourisme…) (Hesková, 2011).

1.1 Členění cestovního ruchu

Cestovní ruch lze členit na různé druhy. Dle Kotíkové (2013) základní členění

cestovního ruchu uznává geografické hledisko, podle kterého rozlišujeme domácí a

zahraniční cestovní ruch a je v souladu se Světovou organizací cestovního ruchu

(UNWTO). Zahraniční cestovní ruch dále dělíme na příjezdový a výjezdový.

Ryglová (2011) ovšem uvádí jiné členění cestovního ruchu. „Druhy cestovního ruchu

jsou určeny místem čerpání služeb cestovního ruchu, resp. podle vztahu k platební

bilanci (export, import, domácí spotřeba) a dalšími charakteristikami […]“ (Ryglová a

kol., 2011, s. 20). Vnitřní cestovní ruch zahrnuje domácí cestovní ruch a příjezdový

cestovní ruch, což znamená cestování uvnitř státu, jde tedy o domácí spotřebu a příjezd

turistů do země. Dále národní cestovní ruch zahrnuje nejen domácí, ale i výjezdový

cestovní ruch, dle něhož obyvatelé vycestují ze země a pobývají v zahraničí. V poslední

řadě zde lze uvést zahraniční cestovní ruch, který obsahuje příjezdový a výjezdový,

tudíž obyvatelé v obou případech překročí hranice státu (Ryglová a kol., 2011).
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Obr. 1: Členění cestovního ruchu

Zdroj: Kotíková (2013, s. 21), zpracováno autorkou

Cestovní ruch dále členíme dle motivu účasti na volnočasový a obchodní, zahrnující též

služební cesty. V Čechách můžeme nejčastěji najít rekreační cestovní ruch, kulturně-

poznávací cestovní ruch, lázeňsko-léčebný cestovní ruch, sportovně-turistický cestovní

ruch, náboženský a obchodní cestovní ruch. Také lze narazit na něco méně tradiční

druhy např. dobrodružný či incentivní cestovní ruch (Kotíková, 2013).

Malá (2002) rozlišuje cestovní ruch dle způsobu zabezpečení cesty a pobytu, který se

člení na organizovaný a neorganizovaný. Organizovaný cestovní ruch znamená

skutečnost, že minimálně cestu i pobyt si zákazník koupí již zařízené od cestovní

kanceláře. Neorganizovaný cestovní ruch naopak znamená, že zájezd a veškeré služby

si lidé zajišťují sami.

1.2 Cestovní kancelář a cestovní agentura

Cestovní kancelář je oprávněna na základě koncese vykonávat takové činnosti, které

zastávají i cestovní agentury. Do služeb, které může poskytovat spadá např. nabídka a

prodej zájezdů či jednotlivých služeb, prodej vstupenek, map, jízdních řádů atp. či

nabídka a prodej zájezdů a kombinací jiným cestovním kancelářím (Palatková,

Mráčková, Kittner, Kašťák, & Šesták, 2013). Lze říci, že nese všechna rizika spojena

s prodejem a také zastává funkce transformační, informační, realizační atd. Cestovní

kanceláře se mohou specifikovat pouze na zahraniční prodej destinací, některé pouze na
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vnitřní prodej a jiné mohou na oboje. Stejně tak je tomu s balíčky služeb a klienty.

Někdo si koupí již připravený zájezd a někdo chce zájezd „na míru“. Klienti si mohou

zájezd koupit skrz přímý prodej na přepážce či přes internetové stránky (Jakubíková,

2012).

,,Cestovní agentura je podnikatel, který je oprávněn na základě příslušného oboru volné

živnosti nabízet a prodávat jednotlivé služby cestovního ruchu a ty kombinace, které

nesplňují definici zájezdu“ (Palatková a kol., 2013, s. 13). Cestovní agentury zjednávají

cestovním kancelářím prodeje zájezdů. Fungují tedy také na bázi prostředníka či

jakéhosi dealera cestovních kanceláří a to tak, že spojují cestovní kanceláře, aerolinie,

hotely atd. s jejich klienty (Jakubíková, 2012).

1.3 Subjekt a objekt

Subjektem cestovního ruchu se rozumí osoby, které ve volném čase cestují a pobývají

mimo své bydliště jako účastníci cestovního ruchu. Tyto osoby je možno nazvat ze

statistického hlediska jako návštěvníky, turisty či výletníky (Hesková, 2011).

Návštěvník je dle definice někdo, kdo cestuje z místa A do místa B. Návštěvníci se dělí

na turisty, kteří obvykle zůstávají přes noc, a jednodenní návštěvníky, někdy také

výletníky, kteří se zdrží pouze den bez přenocování (Lohmann & Panosso Netto, 2016).

Dle Heskové (2011) je návštěvník v domácím cestovním ruchu osoba, která cestuje na

jiné místo v zemi svého trvalého bydliště. Doba pobytu je kratší než 6 měsíců, naopak u

zahraničního cestovního ruchu doba pobytu nepřesáhne 1 rok.

Objektem cestovního ruchu je v podstatě nabídka, kterou tvoří cílové místo, podniky a

instituce cestovního ruchu. Ať už jde o přírodu, hospodářství či kulturu, jde o jakýkoliv

cíl změny místa, pro kterou se účastník rozhodne.

Cílové místo lze nazvat také jako destinaci, která musí mít vhodný přírodní a kulturní

potenciál pro cestovní ruch. Tvoří ji středisko cestovního ruchu, stát či region, ale

nemusí nutně souviset jen s cestovním ruchem. To lze označit jako primární nabídka.

Dává možnost uskutečnit motiv účasti na cestovním ruchu jako je oddych, zdraví,

poznávání či společenská komunikace.

Sekundární nabídka umožňuje uskutečnit cíle výše uvedené. Hovoří se tedy o

podnikách, zařízeních a institucích cestovního ruchu, které nabízí a umožňují osobám se
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ubytovat a stravovat v cílovém místě. Dále mají možnost se rekreovat, sportovat a

kulturně vyžít (Hesková, 2011).

Atraktivity destinace, které mohou být dané přírodou nebo provedené člověkem, jsou

hlavní a velmi důležitou částí nabídky cestovního ruchu a vytvářejí jeho prostředí

(Malá, 1999).

1.4 Služby

Kotler (2007) ve své knize popisuje službu jako činnost či výhodu, kterou může jedna


[…]


a) 1x ročně

b) 2x ročně

c) Více než 2x ročně

d) Nejezdím

→ Vyberte/napište prosím důvod proč nejezdíte na dovolenou:

a) Nedostatek času

b) Nedostatek financí

c) Děti

d) Nechci jet

e) Jiné

7. Jak dlouho průměrně strávíte na dovolené?

a) 1-5 dní

b) 5-10 dní

c) Více než 10 dní

8. Dovolenou si vybíráte spíš:

a) V zahraničí

b) V tuzemsku

9. V jakém ročním období raději jedete na dovolenou?

a) Jaro

b) Léto

c) Podzim

d) Zima

10. Preferujete raději aktivní dovolenou (poznávání památek, sport...) nebo pasivní

(moře, opalování…) ?

a) Aktivní

b) Pasivní

11. Využíváte při nákupu dovolené cestovní kanceláře nebo cestovní agentury?

a) Spíše ano

b) Ano, využívám

c) Spíše ne

d) Ne, cestuji na ,,vlastní pěst‘‘

→ Proč jste dosud nevyužili služeb cestovní kanceláře?

(otevřená otázka) …………………………………...

→Co je tím hlavním důvodem, proč organizujete dovolenou sami?

a) Finance

b) Nezávislost

c) Časová flexibilita

d) Sociální problém

12. S jakým časovým předstihem objednáváte dovolenou?

a) Last minute

b) First minute

c) 1 měsíc před

d) 2-6 měsíců před

e) 7-12 měsíců před

13. Jakým způsobem nejraději objednáváte dovolenou?

a) Telefonicky

b) Osobně

c) Přes internetové stránky

d) Jiné

14. Kdy jste ochotni zaplatit peníze za dovolenou?

a) Zaplatím vše co nejdříve

b) Platím na splátky průběžně

c) Zaplatím v nejpozdějším termínu

15. Na základě čeho vybíráte destinaci?

a) Atraktivní nabídka CK

b) Doporučení od přátel

c) Reklama

d) Předchozí zkušenost

16. Jaký je hlavní důvod proč jezdíte na dovolenou? (možnost více odpovědí)

a) Rekreace a odpočinek

b) Poznávání nových lidí

c) Poznávání památek

d) Poznávání nové kultury

e) Vzdělání

f) Nové zážitky

g) Příroda

h) Sport

i) Jiné

17. Jaký typ ubytování preferujete? Zaškrtněte 3 služby, které jsou pro vás

nejdůležitější: (možnost více odpovědí)

a) S možností vaření

b) Wellness

c) Fitness

d) Lednice na pokoji

e) Sejf s bezpečnou úschovou

f) Balkon a terasa s výhledem

g) Ložní prádlo a ručníky/osušky

h) Sušák na prádlo

i) Internet na pokoji

18. Požadujete průvodce/delegáta?

a) Ano

b) Ne

c) Není to pro mě důležité

19. Jaké další služby jsou pro vás v ubytování důležité? (možnost více odpovědí)

a) Animátoři

b) Bazén

c) Sportovní aktivity

d) Zábavní park

e) Nákupní středisko

f) Bar

20. Preferujete spíše:

a) Snídaně

b) Polopenze

c) Plná penze

d) All inclusive

e) Bez jídla

21. Jakou dopravu preferujete?

a) Auto

b) Autobus

c) Letadlo

d) Vlak

22. Následující faktory prosím ohodnoťte na základě jejich vlivu na vás při výběru

dovolené. (1-nejméně, 5-nejvíce):

Cena

Termín

Délka pobytu

Bezpečnost

Atraktivita destinace

Znalost jazyka

Čistota destinace

Úroveň ubytování

Umístění ubytování

Jídlo v ceně

Fakultativní výlety

Pojištění v ceně

Doporučení od přátel

Průvodce

Doprava do destinace

Nutnost očkování na COVID-19

Abstrakt

Pátková, K. (2021). Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces zákazníka při

nákupu dovolené (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, nákupní rozhodovací proces, nákupní chování, zákazník,

dovolená

Bakalářská práce je zaměřena na faktory, které ovlivňují nákupní rozhodovací proces

zákazníka při výběru dovolené. V první řadě formuluje pojmy, které je potřeba

definovat ohledně dané problematiky, a to ve dvou kapitolách teoretické části. Zde se

vyskytuje například cestovní ruch jako takový, služby v cestovním ruchu, marketingový

mix, faktory ovlivňující nákupní chování či kupní role. Výzkum se soustředí na

dotazníkové šetření, které má za cíl zjistit, jaké faktory ovlivní zákazníka nejvíce při

nákupu dovolené a také jaké má zákazník preference. Primární data z dotazníku jsou

porovnávána se sekundárními daty z počáteční hypotézy. Z výsledků je stanoven závěr

a následně jsou data použity k vytvoření produktu, kterým je vzorový zájezd pro

vybranou cílovou skupinu.

Abstract

Pátková, K. (2021). Factors affecting customer’s purchase decision process in choice of

holiday (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: tourism, purchase decision process, shopping behavior, customer, holiday

Bachelor thesis is focused on factors, which affect customer’s purchase decision process

in choice of holiday. First of all, it formulates the concepts that need to be defined

regarding the issue, in two chapters of the theoretical part. There is, for example,

tourism as such, servises in tourism, marketing mix, factors affecting customer’s

shopping behavior or purchasing roles. The research focuses on a questionnare survey,

that aims to find out which factors will affect the customer the most when buying a

holiday and also what are the preferences. The primary data from questionnare are

compared with secondary data from the initial hypothesis. The conclusion is determined

from results and then the data are used to create a product, which is a trip for a selected

target group of people.