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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce Kristýny Pýtkové zpracovává téma Faktorů ovlivňujícíc nákupní rozhodovací proces

zákazníka při nákupu dovolené. První část bakalářské práce je standardně věnována teoretickmu exkursu

do oblasti cestovního ruchu a nákupního chování zákazníků. Teoretická část je vhodně strukturovaná,

formální stránka práce je dobrá, práce s jazykem je méně formální. Práce se zahraniční literaturou je spíše

výjimkou. V následující části práce autorka představila cíle svého výzkumu a definovala metodiku sběru

výzkumných dat. Hypotézy získané analytickou prací se rozhodla potvrdit/vyvrátit na základě dat

získaných s dotazníkového šetření. V něm se snažila zjistit, jakými motivy je člověk veden při nákupu

zahraniční dovolené, jakými faktory se při nákupu řídí. Dílčím cílem bylo zjistit, zda je možné
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vypozorovat výraznější rozdíly při nákupním chování mezi věkovými skupinami či mezi

pohlavím. Tento cíl se nepodařilo splnit, data sebraná v dotazníku neumožňovala srovnání. Na základě

interpretace dotazníkových dat pak autorka navrhla produkt zahraničního zájezdu na míru pro vzorového

klienta, který následně porovnala s nabídkou stávajících cestovních kanceláří a navrhla alespoň orientačně

propagační kampaň produktu včetně přehledu komunikačních kanálů a návrhu rozpočtu. Studentka práci

během tvorby pravidelně konzultovala, nicméně ne vždy byla schopna připomínky vedoucího zpracovat,

ocenila bych také více samostatného úsudku. Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a přes

zmíněné výhrady ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupňem velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Domníváte se, že postoj respondentů vůči otázce očkování by byl dnes (červen 2021) jiný než v době

sběru dat dotazníkovéhošetření? Jak byste zahrnula případná opatření do návrhu kampaně?

2. Hodnocení hierarchie faktorů ovlivňující nákupní chování se ukázalo býti poměrně komplikovaným.

Jakými metodami byste zkoumala význam důležitosti, abyste dostala přesnější data?
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